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2020年深圳技能大赛---南山区全媒体运营师职业技能竞赛组委会
2020年9月

一、竞赛项目、标准、方式及内容
（一）竞赛项目
全媒体运营师。
（二）竞赛标准
本次竞赛根据《人力资源社会保障部关于组织开展2020年全国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函【2020】30号文件）要求，全媒体运营师赛项纳入二类职业技能竞赛。鉴于全媒体运营师为国家最新认定的职业工种，目前尚未建立标准的体系化职业审核准则，组委会将参照全媒体运营师的职业技能要求，按照实操可考核、技能可评价等竞赛要求，由组委会统一组织专家委员会命题、创新竞赛方式。
（三）竞赛方式
[bookmark: _Hlk517771956]本次竞赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行，初赛为理论知识竞赛，复赛决赛为实际操作竞赛。
[bookmark: _Hlk517772048]1.初赛，由组委会组织专家参照竞赛标准命题，使用计算机理论闯关系统上机考核，现场计算机自动判分。第一关为基础知识，时间为30分钟；第二关为专业知识，时间为30分钟。两关均实行百分制，60分为合格，第一关合格方可进入第二关。最终以第二关成绩作为初赛成绩由高到低进行排名，取前50名选手进入复赛。
时间：10月31日
地址：南山区侨香路4080号侨城坊8栋8F。
2. [bookmark: _Hlk517772210]复赛与决赛为实际操作竞赛，由组委会组织专家参照竞赛标准命题，通过实际操作的方式进行。选手按赛场提供的任务书，完成四个项目的实际操作，时间共计三天。其中复赛环节项目一总分为100分，项目结束后按照成绩由高到低取前30名进入决赛；决赛共包括三个项目，每项满分为100分，其中项目二占实际操作竞赛总分的40%，项目三占实际操作竞赛总分的50%，项目四占实际操作竞赛总分的10%。
     复赛项目
    （1）项目一：推广页文案与短视频脚本撰写
     决赛项目
（2） 项目二：推广页设计与短视频制作
（3） 项目三：全媒体矩阵方案路演
（4） 项目四：抖音平台公众评分
（四）竞赛内容
1.初赛
	竞赛范围
	竞赛内容

	[bookmark: _Hlk520708908]基础
知识
	1.全媒体运营师
职业相关知识
	1.全媒体运营师职业定义
2.全媒体运营师主要工作任务
3.全媒体运营师需要掌握的技能
4.全媒体运营师涉及到的相关政策、法规

	
	2.全媒体运营
相关基础知识
	1.全媒体运营定位
2.全媒体内容运营
3.全媒体运营推广与拉新
4.全媒体运营用户互动
5.全媒体运营的数据分析
6.全媒体矩阵构建与整合运营
7.全媒体信息投放平台的数据、特征、注意事项
8.全媒体运营的底层逻辑
9全媒体运营媒介推广渠道

	专业
知识
	1.全媒体运营必备能力
	1.全媒体运营必备的能力
2.全媒体运营工作规划
3.全媒体运营工作策略
4.全媒体运营数据分析工具
5.全媒体运营文案策划分类
6.全媒体运营引流方法
7.全媒体运营渠道推广
8.全媒体运营的成本控制
9.全媒体运营的成交转化

	
	2.全媒体矩阵运营
	1.全媒体矩阵运营搭建原则
2.全媒体矩阵运营特点
3.全媒体矩阵运营功能与平台选择
4全媒体运营矩阵的核心能力
5.全媒体矩阵运营的阶段
6.全媒体矩阵运营核心价值定位
7.全媒新矩阵运营用户逻辑

	
	3.全媒体运营分类
	1.全媒体活动运营
2.全媒体社群运营
3.全媒体裂变运营
4.全媒体品牌运营
5.全媒体广告运营
6.全媒体场景化运营
7.全媒体热点运营
8.社群运营
9.小程序运营
10.公众号运营
11.短视频运营

	
	4.舆情监测
	1.危机公关5S原则
2.危机处理的一个基准点


[bookmark: _Hlk517772345]
2.复赛、决赛
（1）复赛项目
项目一：推广页文案与短视频脚本撰写
    项目说明：根据任务书要求随机抽取现场任意商品，完成该商品视频推广页文案及短视频分镜脚本（脚本时长不少于30秒），比赛时长180分钟。
    （2）决赛项目
    项目二：推广页设计与短视频制作
    项目说明：根据已完成的项目一内容，完成推广页设计及短视频制作，比赛时长：项目一赛后至次日14:00点之前。
    项目三：全媒体矩阵方案路演
    项目说明：根据项目一抽取的物品，完成全媒体运营矩阵方案设计，要求采用传播渠道不少于5种、传播形式不少于3种（图片、文字、视频等），包括但不限于渠道分析、成本预算、数据检测与分析工具采用、市场预测反馈等内容呈现。
     项目四：抖音平台公众评分
     项目说明:进入决赛的选手将项目二中完成的短视频上传至承办方指定抖音账号，评委根据相关评价数据综合评分。
[bookmark: _Hlk517772379]二、评分标准
[bookmark: _Hlk517772396]（一）初赛评分标准
[bookmark: _Hlk517772412]第一关为基础知识，题型为单选题，共50题，每题2分；第二关为专业知识，题型为单选题、多选题、判断题。单选题共30题，每题2分；多选题共10题，每题3分；判断题共10题，每题1分；各题型错选、多选或少选均不得分。
（2） 复赛实际操作竞赛评分标准
项目一：推广页文案与短视频脚本撰写
	项目
	分值
	评分细则
	实际得分

	推广页文案

	文案精准度
	10
	文案表述是否符合目标客户特点、针对性强
	

	文案的卖点
	10
	文案是否具有吸引力、指出需求、表达功用、促成购买
	

	文案创意性
	10
	文案独特，有画面感、激发情感共鸣
	

	文案传播力
	10
	文案好记凝练、易于传播
	

	合计得分
	

	短视频脚本撰写

	脚本主题
	15
	脚本主题与传播语精彩程度
	

	脚本架构
	15
	脚本内容丰富、逻辑清晰
	

	脚本创意
	15
	脚本风格与形式创新程度
	

	脚本定位
	10
	脚本与投播渠道精准度
	

	脚本网感
	5
	脚本对网络热点的运用
	

	合计得分
	

	总计
	



（3） 决赛实际操作竞赛评分标准 
    项目二：推广页设计与短视频制作
	项目
	分值
	评分细则
	实际得分

	推广页设计

	设计视觉
	10
	作品美感、吸引力、艺术魅力
	

	设计内容
	10
	文字精炼充分、重点突出
	

	设计创意
	10
	页面新奇、技能突出
	

	设计规划
	10
	版面信息点规划合理
	

	合计得分
	

	短视频制作

	视频主题
	10
	品牌特点与主题突出程度
	

	视频剪辑
	10
	运用剪辑技巧的流畅度与节奏感
	

	视频创意
	10
	镜头语言、画面、内容形式的独特性
	

	视频内容
	10
	内容节奏感、完整与充分度
	

	视频质量
	10
	画质品质、色彩真实程度、构图完整度
	

	视频音乐
	10
	音乐与视频内容的配合程度
	

	合计得分
	

	总计
	



注：
1.高清及以上像素为：1280*720以上。
2.音乐配合：特指音乐与视频产品内容的契合度。
3.配音：可自行配音或采用其他音频形式
4.色彩真实：特指视频中物品与实物之间不允许出现较大的色差。
5.商品文案中如出现广告法中的禁止词与极限词，该项不得分。
项目三：全媒体矩阵方案路演
	项目
	评分等级
	实际得分
	评分要点

	
	差
	中
	良
	优
	
	

	方案完整度
	10-12.5
	12.5-15
	15-17.5
	17.5-20
	
	1.评价点无疏漏
2.方案框架清晰
3.矩阵搭建合理
4.成本控制较好

	
	
	
	
	
	
	

	方案落地性
	10-12.5
	12.5-15
	15-17.5
	17.5-20
	
	1.可操作性强
2.平台选用适配
3.传播策略较好
4.信息触达率高

	
	
	
	
	
	
	

	方案规划
	10-12.5
	12.5-15
	15-17.5
	17.5-20
	
	1.方案规划合理
2.计划推进有序
3.资源整合力强
4.输出风险预案

	。
	
	
	
	
	
	

	方案定位
	10-12.5
	12.5-15
	15-17.5
	17.5-20
	
	1.产品定位精准
2.受众画像精准
3.内容表述精准
4.推广渠道精准

	
	
	
	
	
	
	

	方案陈述
	1-2.5
	2.5-5
	5-7.5
	7.5-10
	
	1.逻辑清晰
2.表述准确
3.专业全面
4.感染力强

	
	
	
	
	
	
	

	现场考核
	1-2.5
	2.5-5
	5-7.5
	7.5-10
	
	1.回答专业流畅
2.见解思维独到
3.运营经验丰富
4.产品了解深入

	
	
	
	
	
	
	



项目四：抖音平台公众评分
	项目
	评分等级
	实际得分
	评分要点

	
	30
	60
	90
	120
	
	

	点赞数
	0.5
	1
	1.5
	2
	
	点赞数量

	
	
	
	
	
	
	

	完播数
	1.5
	2
	2.5
	3
	
	完整播放数量

	
	
	
	
	
	
	

	转发数
	0.5
	1
	1.5
	2
	
	转发的数量

	
	
	
	
	
	
	

	评论数
	1.5
	2
	2.5
	3
	
	评论数量

	
	
	
	
	
	
	



注：30、60、90、120均为点赞、完播、转发、评论数值。对应数量值等于或超过数值节点即得相应分数，区间数值就低不就高。点赞、完播、转发、评论数值超出最高数量部分不计入得分。

[bookmark: _Hlk517772437]三、成绩评定办法
[bookmark: _Hlk517772471]（一）参赛选手的成绩评定由竞赛裁判组负责。
（二）初赛理论知识竞赛由计算机自动判分。
（三）复赛与决赛实际操作竞赛由现场裁判组依据参赛选手的实际操作情况按竞赛评分表集体评判、计分。
[bookmark: _Hlk517772541]（四）参赛选手最终名次依据复赛决赛环节实际操作竞赛成绩由高到低进行排序。其中初赛理论知识竞赛后筛选50名进入复赛（60分为及格线），复赛后筛选30名进入决赛。决赛成绩为项目二、项目三、项目四的合计分值。

四、竞赛场地与设备
[bookmark: _Hlk517772672]（一）竞赛场地
[bookmark: _Hlk517772699]1.初赛竞赛赛场设在深圳市南山区华侨城侨城坊8栋8F。
2.决赛竞赛赛场设在深圳市南山区华侨城侨城坊8栋8F。
（二）竞赛设备
1.理论知识竞赛赛场参照计算机类工种职业技能鉴定要求布置赛场，配备与参赛人数相适应的计算机及竞赛答题软件，确保单人单机并留有一定数量的备用机。
2.决赛实际操作设备
	序号
	设备名称
	型号/规格
	数量
	备注

	1
	电脑
	/
	10台
	

	2
	投影仪
	/
	2台
	

	3
	麦克风
	/
	10只
	

	4
	音响
	/
	1套
	



五、竞赛规则
（一）理论知识竞赛守则
1.参赛证由组委会于竞赛开始前统一核发。
2.参赛选手需提前20分钟凭有效身份证和参赛证进入赛场，对号入座并将身份证和参赛证放在座位左上角明显位置，以备查验。迟到20分钟不得入场，开赛20分钟后方可交卷离场。
[bookmark: _Hlk518375175]3.参赛选手不能携带与竞赛相关的文件资料、手机等通讯工具进入赛场。在赛场上应自觉遵守赛场秩序，保持安静，竞赛进行过程中不允许任何形式的交谈，更不得大声喧哗吵闹，否则将给予警告直至取消竞赛资格；
4.冒名顶替、弄虚作假、作弊者，取消竞赛资格及成绩；
5.竞赛规定时间结束时，选手应立即停止答题，有秩序的离开赛场。
（二）实际操作竞赛赛场守则
1. 项目路演竞赛选手的出场顺序由抽签决定；
2. 参赛选手需提前30分钟凭有效身份证和参赛证进入赛场，熟悉比赛流程及环境；
3.开赛迟到30分钟以上者，按自动弃权处理;
4.选手只能在规定区域内进行考前演练，禁止喧哗;
5.竞赛环节中，如需现场工作人员协助完成竞赛环节，需在比赛前提前24小时进行报备；
6.每个环节需在规定时间内提前完成项目，如超时3分钟，即扣减相应分数；
7.冒名顶替、弄虚作假、作弊者，取消竞赛资格及成绩;
8.参赛选手须严格遵守比赛规程，接受裁判员、现场技术服务人员的监督和警示，确保项目顺利完成。
（三）赛场规则
1.各类赛务人员必须统一佩戴由大赛组委会签发的相应证件，着装整齐； 
2.各赛场除现场裁判、赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场； 
3.新闻媒体等进入赛场必须经过大赛组委会允许，并且听从现场工作人员的安排和管理，不能影响竞赛进行；
4.各参赛队的领队、指导老师以及随行人员一律不得进入赛场；
5.参赛选手在竞赛期间未经组委会批准不得接受其他单位和个人进行的与竞赛内容相关的采访。
6.参赛选手不得将竞赛的相关情况资料私自公布。
7.参赛选手在竞赛过程中必须主动配合裁判的工作，服从裁判安排，如果对竞赛的裁决有异议，可按照规定以书面形式向监督仲裁组提出申诉。
（四）赛事安全要求
1.由于决赛实际操作竞赛涉及用电，承办单位应在决赛场地设置专门的安全防卫组，负责竞赛期间安全事务。主要包括检查竞赛场地及其周围环境的安全防卫；制定紧急应对方案；督导竞赛场地用电等相关安全问题；监督与参赛人员食品安全与卫生；分析和处理安全突发事件等工作。赛场须配备相应医疗人员和急救人员，并备有相应急救设施。
2.根据《关于恢复开展线下职业技能培训、评价和专业技术人员继续教育培训活动的通知》（粤人社函〔2020〕147号）文件精神，严格按照疫情防控要求制定疫情防控应急处置预案，加强对竞赛全过程的动态管理，切实做好场地和人员的疫情防控工作，确保竞赛活动安全有序。
六、主要参考资料
（一）《中华人民共和国电子商务法》
（二）《互联网信息服务管理办法》、《互联网新闻信息服务管理规定》
（三）《中华人民共和国广告法》
（四）《中华人民共和国职业分类大典（2015年版）》
（五）《新媒体运营》李东临著，天津科学技术出版社
（六）《零基础玩转短视频》头号玩家著，天津科学技术出版社
[bookmark: _GoBack]（七）《社交媒体营销》北京大学新媒体研究院社会化媒体研究中心著，上海人民出版社
（八）百度文库《全网最详细全媒体运营师解析》

七、本技术文件条款的最终解释权归2020年深圳技能大赛—全媒体运营师职业技能竞赛组委会所有。
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